Universitätsbibliothek Wuppertal

**Danielis Chamieri Delphinatis Panstratiæ Catholicæ, sive
Controversiarvm De Religione Adversvs Pontificios
Corpvs.**

Tomis quatuor distributum. : cum indicibvs necessariis.

De Homine Corvpto et Instavrato

Chamier, Daniel

[Frankfurt], 1627

Liber decimusoctavus, De gradibus impedientibus matrimonium, et de
repudiis

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-885

nulla repudium domus scripsit? At nunc in feminis pre auro nullum leue est membrum, pra' vino nullum liberum est osculum: repudium vero iam & votum est, quasi matrimonij fructus. Vener. (Ex vixit iste temporibus Pauli) de beneficiis lib. 3. c. 16. Nunquid iam ulla repudio erubescit, postquam illustres quædam, ac nobiles feminæ, non consulum numero, sed maritorum, annos suos computant, & exent matrimonij causa, nubunt repudij? Tamidu' istud timebatur, quandiu rarum erat. Quia vero nulla sine diuortio acta sunt, quod sape audiabant, facere didicerunt.

X X X I V . Superest tertium argumentum . Patres omnes ; inquit ,
vniuersitatis virorum intellexerunt , qui plures non habuerit successiue . O-
mnesne ? Nego : Plurimos concedo . Terullianum , Epiphanium , Am-
brosum , Hieronymum , Augustinum . Sed Chrysostomum , iminerto il-
lis Bellarminus adscripsit , solens suo more delusus interprete Latino . Nam
Græce , εἰ τετοῦ ἐγκαίρους αὐτοῖς οὐλαζόντοις σύναψεῖς μὲν θεοτέρων γάμου τὸν
ἀεχούσιον ταῦτα διὰ πολὺν αὐτοῦ θεοτέρων μηδεμιαν φυλαξεῖν θέλειν ,
πᾶς δὲ καὶ τὸ γένος τοῦ πολυτελοῦς τοῦ θεοτέρου , παντεστὶν κατηγορεῖσθαι τὸ παι-
τεῖον ; οὐδὲν εἴη μη κεκριθεῖν πατρῷον τοῦ θεοτέρου οὐλαζόντον γάμον , αὐτὸν
πολλοὺς εἰσετοπορεύεται κατηγορεῖν . Hæc Latine verrit Ambrosius Camal-
dulenensis , Castigat hoc ipso etiam impudicos , dum non eos permisit post se-
tundas nuptias ad Ecclesiæ regimen dignitatemque Pastoris assumi . Nam , qui
defunctæ uxori benevolentiam nullam seruasse reprehenditur , quo pacto hic
Ecclesiæ præceptor , esse optimus poterit ? Imo , quibus criminibus non jubil-
cietur in dies ? Nostris enim profecto omnes , quod et si per leges secunda nuptia
permittuntur , multis tamen ea res accusationibus patet . Cur defui et am di-
xit ? Nam Græce πατέρος significat eam , quæ discessit : quomodo , quæ
pars dabat repudium , διποιντος , dimittere . Tum autem , quomodo
congrueret id , quod additur de non seruata benevolentia ? Aut quis an-
sit pronunciare omnes , qui post viduitatem nubunt , nulla vños bene-
volentia in defunctam ? Abrahamum , inquam , in Saram , cui de-
functæ Ceturam induxit ? Nam Theodoretus in tertium prioris ad Ti-
motheum , Si ipse priore expulsa uxore , fuissest alij coniunctus , dignus es-
set qui reprehenderetur , & iure esset accusationi obnoxius . Sin autem vis
mortis priorem disunixerit , urgens autem rerum natura , ut secunda uxori
coniungeretur , coegerit , non ex voluntate , sed ex casu processit secundum
matrimonium . Nam & ipse Theodoretus in iis est , vtante dixi , qui non
improbant Episcopum fieri , qui vxores habuerit successiue plures . Sed
illud Chrysostomi , Etsi per leges permittuntur , multis tamen accusationi-
bus patent , quis potest de nuptiis successiuis dicta putare ab Episcopo Chri-
stiano , ab Episcopo Catholico , cuius erat scire , teste Paulo , eas contrahi in
Domino ?

XXXV. Quare nihil est omnino quod obstet, quominus securi con-
cludamus, intolerandam esse tyrannidem in Ecclesia, & quæ
primas, & quæ secundas, dummodo successi-
uas, nuptias prohibuit clericis eu-
iuscunque sicut or-
dinis

FINIS LIBRI DECIMI SEPTIMI

LIBER DECIMVS OCTAVVS,

De,

GRADIBVS IMPEDIENTIBVS MATRIMONIVM, ET DE REPUDIIS.

Caput Primum.

DE COGNATIONE.

HACTENVS satis multa de Clericorum coeli-
batu. Breuiores erunt disputationes de Cognationibus, & Liberis. Et de Cognitionibus di-
sputantes legi Theodorum Bezam, libro de Po-
lygamia & Diuortiis: Petrum Martyrem in lo-
cis Communibus, Clase secunda, capite deci-
mo: Chemnitium Examinis Tridentini tomo se-
cundo in loco de Matrimonio. Rhuardum Tap-
perium Articulo vigesimo, Bellarmimum de Ma-
trimonio, libri primi capite vigesimo quarto, & deinceps, Archangelum Rubeum Cremonensem, opere de Sacramentis in distinctionem quadra-
gesimam secundam, quarti Sententiarum, Cotonum, Institutionis
Catholicae libri tertij capite sexagesimo quinto & sexto, Dominicum à
Soto, in quartum Sententiarum, distinctione quadragesima, quæstione
vnica.

II. Cognitionis nomen accipio late , pro nexus , quo homines inter se
deuinciuntur iure familiæ secundum originem , in tanta multiplicatione
generis humani : et si nonnulli subtilius definitant , neque sine ratione , cui &
ipse libens acquiescam , sed illa mihi notio tractanti Controversias visa com-
modior . Nam Papistæ etiam latius vñ sunt , qui distinxerunt Spiritualem
& Carnalem . Hanc proprie , quam nos definiuimus : illam , alterius cuius-
dam generis , quam fingunt contrahi per Baptismum & Confirmationem .

Quia enim moris est iam pridem in Ecclesia, Baptismo offeriti infantes, non à parentibus, sed ab alijs quibuscumque pro arbitrio eorum, in quorum potestate illi sunt; imaginati sunt otiosissimi, imo superstitionisissimi homines, cognationem contrahi. Et, quia confirmationem, quasi secundum quemdam baptismum esse voluerunt, eadem seruata curioſtas est. Qui offerunt, tum inter ſe, tum ad parentes oblati, dicti ſunt compatres mares, fœminæ commates. Ad ſuceptum autem, Patrī, & Matrī. Infans denique, Filiolus, vel Filiola.

III. Decretum est in eam rem Tridentinum sessione 24.c.2.de Reformatione, Sancta Synodus statuit, ut unus tantum, sive vir, sive mulier, iuxta sacramentorum Canonum instituta, vel ad summum unus, & una, baptizatum de Baptismo suscipiant: inter quos & baptizatum ipsum, & illius patrem & matrem neconon inter Baptizantem, & baptizatum, baptizatique patrem & matrem tantum, spiritualis cognatio contrahatur:

IV. Cognatio, quam carnalem appellant, distinguitur in Consanguinitatem, & Affinitatem: *οὐγήνεια* Græci dicunt, & *αὐγήσια*. Illa est à generis multiplicatione perpetuo per semen, per quod fit unus eiusdemque sanguinis communio. Eius initium, atque a deo fundamentum, Pater, siue Mater: uterque tamen seorsim. Idemque Stirps, siue stipes, siue truncus dici solet: & qui inde deducti, rami. Consideratur autem Declivis, à stipite ad ramos: Acclivis, à ramis ad stipitem. Descendentem vulgo dicunt, & Ascendentem.

IV. Est

LIBER DECIMVS OCTAVVS, CAP. II.

2

V. Est directa, vel collateralis. Directa, qua per directam generationem singulorum filiorum filiarum usque semper, ut Adam, Ser. Enos, Cainan, Malaleel, &c, deinceps in infinitum: Geneeos quinto. Item, Cain, Irad, Meiuael, Metusael, Lamec, Genes. 4. Nam in his semper posterior filius est precedentis proximi. Nomina supra patrem ascendendo, auus, proauus, abauus, atauus, tritauus: infra patrem descendendo, filius, nepos, prenepos, abnepos.

V I. Collateralis, Græcc ἡγετις, quæ ab eodem patre deducitur per binos liberos, qui fratres dici solent, & sorores. Nam etsi plures multo cuique esse possint liberi, tamen cognatio binos tantum computat. Sic, quia Seto & Caino communis pater est Adam: dicuntur ipsis inter se Consanguinei collaterales: & quicunque in directa cognatione Caini, collaterales item consanguinei sunt, tum Seto, tum Seti posteris quibuscumque & contra.

VII. Sed nomina sunt tantum à fraternitate eorum qui in linea directa : & quidem varia pro va io sexu. Patruus est patris frater : Amitiusdem soror : Auunculus matris frater : Materteræ soror : Patruelis patruifilius vel filia : Amitinus, amitæ filius : Amitina filia : Consobrinus, Patru, vel Auunculi, vel amitæ, vel materteræ filius: Consobrina eorundem filia. Sobrinus filius eius qui patri consobrinus est, vel matri : sobrina, eiusdem filia.

VIII. Affinitas, ~~et~~ est cognatio contracta per nuptias: ~~h~~ eis inter se sunt
cognati, & ex istis cognationibus. Itaque eius fundatum, Vir, & vxor, non seorsim, sed simul
ambo. Contrahit autem inter alterutrum coniugem, & alterius consanguini-
neos directos. Abrahimo filij fuerunt Isaac, & Iacob. Nupsit Isaaco Rebec-
ca, filia Batuelis, soror Labani. Isaac filii Iacob & Esau: Labano, Lia, & Ra-
chel filiae. Affines fuerunt Isaac, Batuel, Laban, Lia, Rachel: Rebecca vero,
Abrahamus, Ismael, & quicunque ab Ismaele. Ruisus, Ismaeli, Labanoque,
Iacob, Esau, Lia, Rachel. Denique affines sunt vni coniugum, quicunque alteri
consanguinei.

IX. Nominia. Sacer, mariti vxoris sue pater. Socrus, mariti vxoris se mater. Vitricus, maritus vxoris, nec tamen pater. Nouerca, vxor patris, nec tamen mater. Priuignus, vxoris filius ex alio viro: Priuigna vero filia. Gener filiae maritus. Nurus, filij vxor. Leuir, mariti frater: Glos, soror, Sororius, sororis maritus: Fratris, fratris vxor.

C A P. II.

De Gradibus, in directa linea.

I. Radus , est Cognitionis mensura secundum propinquitatem . Lin-
Gnea est graduum numerus sive series . Et secundum plures paucio-
res gradus , propinquitas , indeque cognatio maior vel minor : vt scilicet
cognatio maior vel minor , cuius pauciores gradus numerantur , minor,
cuius plures . Differunt autem gradus , vel numero tantum : vel etiam ge-
nere . Número , quorum eadem definitio , vt Adami ad Eaosum , & Cai-
ni ad Iradum , gradus sunt diversi tantum numero , quia uterque est Aui ad
Nepotem . Genera autem differunt , quorum non tantum numerus est aliis
sed etiam diuersa definitio . Sic Adami ad Enosum , non idem gradus , qui
Adami ad Setum : quia ille , aui ad nepotem : hic , patris ad filium . Sic non idem
consanguinitatis gradus , & affinitatis : non consanguinitatis directæ ,
& obliquæ .

11. In Cognitione directæ Consanguinitatis numerus graduum difficitatis nihil habet. Consentunt omnes, esse totidem quot personas, vna minus. Quod quare sit obscurum visum Bezx, ego quidem causam non video. Est enim cognatio, duarum personarum quædam relatio. Itaque, quemadmodum in Mathematicis progressionibus termini sunt semper vno plures, quam rationes; sic in cognitione esse oportet: neque enim aliter constaret personarum combinatio. Nam quod queritur: non exprimi personam, quæ sit excludenda: respondet, neque illi fuisse quærendum: neque Bellarmino respondendum, excludi stipitem. Nam absurdum est, villam excludi personam: cum gradus non sit persona, sed relatio personarum, quæ nulla consistere potest, nisi posito viroque termino. Itaque etsi Patris & filij, duarum personarum, dico vnum esse gradum: Patris, Filij, Nepotis, trium personarum, duos gradus; nego me Patrem excludere: quia, hoc excluso, remaneret vel filius solus: ac tunc nullus gradus: vel Filius, & nepos, & tum non duo gradus. In hac igitur linea, Adami, Set, Enos, Cainan, Malalcel, Iared, Henoc, Methusalem, Lamec, quæ directa est consanguinitas, personæ cum sint nouem, gradus sunt octo: & Lamec distare dicitur ab Adamo, gradibus octo, nulla tamen de ponte deiecta persona.

III. Genealogiam Christi directam recensuerunt Matthæus & Lucas, sed ille ~~genos~~ ~~genos~~ declivem, iste ~~acclivem~~ acclivem. Matthæus, sic cap. 1. Abram genuit Isaac: Isaac autem genuit Jacob: Jacob autem genuit Iudam. & fratres eius. At Lucas c. 3. Iesus, qui fuit filius Joseph: qui fuit Heli, qui fuit Mattath, qui fuit Amos, qui fuit Nahum, & deinceps. Est autem illa declivis ratio magis naturæ accommodata, ideoque visitatior. Vnde apud Mosen ubique obvia & initio libri Paralipomenon.

I V. Sed in Matthæo scrupulus est , qui et si ad nostras Controuer-
sias non pertinet , tamen quia nascitur ex comparatione graduum , digna-
est , quam hoc loco , tanquam ~~id est~~ ~~neglectus~~ , non relinquamus neglectam .
Matthæus recitata vniuersa genealogia , *Vniuersa* , inquit , *Jesus* , ab *Abra-*
ham usque ad *Dauid* , *Jesus* quatuordecim : & à *Dauid* usque ad deportatio-
nem *Babyloniam* , *Jesus* quatuordecim & à deportatione *Babylonica* , usq; an-
Christum , *Jesus* quatuordecim . Vbi manifestum , tot *Jesus* numerari , quo-
personas : contra quam nobis obseruatum gradus numerandos uno minus
quam personas .

V. Sed nihil est admodum difficile. Hebreis vocabula sunt duo וְרֹד
& מִרְדָּה sue & מִרְדָּה, quæ Græci Interpretæ expressæ voluerunt per *glossam*
Genes. 6. Noe vir iustus & integer בָּרוּךְ תְּהִלֵּת יְהָוָה אֲבָנָה, in generatione sua
Exod. 3. בָּרוּךְ הוּא זֶבַר לְדוֹן יְהָוָה עַמְּגָדָיו וְעַתְּרָיו עֲנָכָא: memoriale meum in genera-
tione, & generatione. Gene. 25. Hac sunt nomina filiorum eius. פְּתַח

XV *meis regna tuorum auctoritatis vocabulis & generationibus suis. Trigesimus
primo: Reuetere in terram patrum tuorum קָרְבָּלָה וְאַתְּ בְּעֵדֶן וְאַתְּ
ad generationem tuam.*

V. Atqui inter utrumque illud vocabulum Hebreum πόλιν τὸν οἰκούμενον. Scilicet enim per γῆν ætatem potius significari, quam generationem, id est, relationem cuiusque hominis ad tempus, potius quam ad origi-

Quo etiam sensu *veritas* nomen *vstatissimum*, ac ferme perpetuum. Matthæi 11. *τι ἡ ἐποίησεν τὸν ἀνθρώπον, cui assimilab⁹ genera-
tionem hanc?* id est, homines huius siue ætatis, siue seculi, siue tempo-
ris. Marcii 13. *Ἐὰν ἡμίλεως οὐ πάτερ τοῦτον, non transibit generatio hac,* id est,
qui nunc viuunt. Lucæ 1. *ἡ μὲν ἀληθὴς ἀνὴρ εἰς ἀνθρώπους: Ἐπι-
misericordia eius ἀπόγονοις in progeniem.* B. za, ut sensum hunc exprimeret, duobus pro-
ximis locis, ætates dixit, non generationes. Sicut apud Herodianum libr.
3. *Politiaaus, decursu, inquit, trium statio etatum, quod erat Graece, τριῶν
χρονῶν Διδούμενον:* de ludis nimirum secularibus, quos nec vidisse haec-
nus quicquam, nec porro visurus esset. Sed apertissime apud Herodo-
tum libr. 2. *Αἴγυπτοι τοι καὶ οἰκτίπεις ἔλεγον δύο εἰκασίατες δύο το πέντε βασι-
λεῖς οἱ Ἑ. Η φαίστε τελική τοι τον θεούς τον Βασιλεύοντα, πολὺ το νη-
ποταρεγνυτοι καὶ τελεγοτε γενεαρρών, καὶ εἰ τελεγοτε εξεπιστει καὶ βασιλε-
ας επαύεται τον τύπον γενεθλίου: Ἐγύπτιοι οἱ sacerdotes referebant demonstrantes
ἀ primo rege ad Vulcani sacerdotum hunc, progenies hominum fuisse trecentas
quadragesima unam: Ἐπι τοι διερεποντει, τοι διερεποντει reges. Diony-
sius Halicarnasseus, libro primo ex Cephalone refert Romanum conditam,
θεοτεραγνυτον τον λαον πολεμησαντινum à Remo Aenei filio. Vnde mani-
festum, in quolibet cognationis directæ gaudiu duas esse partas, totidem*

VII. At **הוֹלֶדֶת** proprie hanc nostram consanguinitatem significat, id est, relationem posteriorum ad priores secundum cognitionem: & usitatis exprimitur per **γένεσιν**. Genes 5. **Hic liber** **וְלִי** **בָּנָוֹת**, generationis Adam. Sexto, **בָּנָוֹת** **וְלִי**: ut rur alii antea Noe: ha sunt generationes Noe. Exodi 28. **לְדַתְמָבָת**, **אֲבָתָה**: **בָּנָוֹת** **וְלִי**: iuxta ordinem nativitatis eorum.

VIII. Hæc si obseruentur, nihil est in Matthæo scrupuli. Nam Matthæus non gradus numerat cognationis, qui vno pauciores erant, sed personas, siue personarum ètates. Itaq; cum initio dixisset Beza & multos, id est, ut Moyses loquitur, γένοντας post πάτερνον, mutato vocabulo, quod magis respondet Hebræo 7. Quam diueritatem Beza volevit non omis- sam, qui illud reddidit, *Liber generationis*, at illud, *Vniverſa digitur progenies* et quanquam haud scio utrum inclusum nam progenies æque ac generatio videatur magis originem respicere, quam ætatem.

I X. Sed Iesus est perspicuus numerari ab Abraham ad Christum tet
quaternas denas generationes , id est , hominum ætates : quomodo
Neftorem dicunt vixisse tres ætates : quia *p̄m̄ v̄s̄ q̄m̄ r̄n̄ s̄p̄n̄*. Et
forte ea cauſa omiſſarum Mattho aliquor personarum . Nihil enim ob-
stat , quominus in paucioribus ætatis plures sint generationis gradus ;
quomodo ab Adamo ad diluvium gradus sunt nouem , nempe ad vsque
Noe : ast ætates , siue *pers̄c̄d̄* duntaxat duæ : quia Merusalem , qui Ada-
mum vidit , natus iam annos centum nonaginta octo , ipso diluvij mortuus
est anno .

CAP. III.

De Gradibus in Collaterali Cognitione

I. Aetenus directa Cognatio. In Collaterali numerandorum graduum gemina ratio inducta. Iurisconsultorum vna, sive juris ciuilis, & Imperatorij: Canonista unum altera, quibus ius Canonicum, sive Papale est propistriño. Illis non alia ratio, quam indirecta, idemque axioma, ut gradus sint vno pauciores quam personæ, sed hæc in linea sive serie gemina, & proinde vti: inque computatæ omnes: vna linea, Adam, Set, Enos, Cainan, Malaleel, Iared, Henoc. Altera, Adam, Cain, Henoc, Itrad, Mauiacl, Metusael, Lamec. Omnib. his computatis, personæ surgunt tredecim, indeque gradus duodecim.

II. Sic in iure Greco-Romanico libr. 8 qui est de Causis matrimonialibus & Tōis j̄ c̄n τῷ οὐρανῷ ἐποιεῖται τὸ γάμον παλαιός. Et hōdūs rētēs nūmītūs εἰργάσθησαν: Ile qui sunt ex transuerto, gradus obstante matrimonium permitit, quum septimus ab eo propterea arceat. Et statim datur exemplum: εἰ δὲ διδασκαλίας τὸν διοικητὴν φύει θυγατέρα λαβεῖ, Quippe non potest aliquid sobrinū filiam uxorem ducere. Numerā. Stirps, inde frater, tum fratris filius ἐξαδελφός, fratris nepos διεκάδελφός, huius filia. Inde frater alius, huius filius, tum neponde habes personas octo, inquitque gradus septem. Rursus, οὐτε μή τὸν ἔγδοον βαθὺν τελείων διεκάδελφός, συγχώρεται, Nuptia qua inter consanguineos contrahuntur, si ad octavum τε γε gradum procedant, permisso sunt. Ite γέ τε οὐκ ἐξαδελφός, ή τὸν ἐντόνων διοικητὴν φύει λαμβάνειν, εδὲ λαταρίζει καὶ λαυτοῦ: Quippe nati ex conjubino filiam, vel neptiem sobrizi, ducere nullo modo quis prohibetur. Inde Ambro. Epist. 66. patrules dixit sibi quarto sociari gradu: filium autem & neptem ex filia tertium esse gradum.

III. At Canonistæ vtriusque linea personas binas quascunque ex æquo distantes à stipe comparant, non inter ipsas, sed cum stipe: & quo gradu remotissima distat ab stipe, rōto inter se distare prouantian. Si quia tū Henoc in linea Caini, tum Lamec in linea Seti, distant sex gradibus ab Adamo, ipsi Lamec & Henoc distabunt inter se sexto gradu. Et quia Iared ab Adamo absit gradu quinto, at Meuiac tantum quarto: dicentur Iared & Meuiac inter se dispari quinto.

IV. Harum rationum immane quantum discrimen. Nam apud Iuris-
consultos, fratres Set, & Cain secundo gradu sunt, apud Canonistas primo.
Consobrini Enos, & Irad apud illos quarto, apud istos secundo. Denique
ei τετράδες, id est, patruelium nepotes, apud illos octauo, apud istos
quarto.

V. Utramque rationem bonam dicit Bellarmius: tamen Canonistarum meliorem. Nos eti de re tantula nolimus magnas tragedias excitare, s tamen, libere loqui fas, quod sentimus, hanc Canonistarum absurdissimam pronuntiamus, neque iudicio constantem, neque exemplo. Et exem

plum quidem similis computationis in alia re vlla, ne ipsi quidem assertores proferunt vnum, aut etiam proferre possunt. Iudicium paucis exploramus.

V. Primum absurditas magna, non magis distare fratrem à fratre, quam filium à parte: consobrinum à consobrino, quam nepotem ab avo. Imo vi-nus eiusdemque linea quoque personæ erunt, omnes æquiter ab alterius linea persona postrema. Non magis, inquam, à Lameco Caini, Henocum Seti, quam Iaredum, quam Malaleel, denique quam Setū ipsum. Quod in adeunda hæreditate, quis ferat? Nempe enim nullo erit potiori iure patruus quam sobrinus.

VII. Hoc Bellarminus negat esse absurdum. Eos enim qui sunt in uno ordine, non habere habitudinem ad eos qui in altero, nisi ratione stipitis in quo vniuntur.

VIII. Sed ponit falsum. Nam si nulla alia habitudo esset, quam per stipitem: ergo in illa esset gradum multiplicatio, omnesque essent in primo gradu: neque causa vlla reddi posset, cur inæqualum ordinum, sive linearum, gradus numerarentur ab ipsis Canonistis, à remotoe persona, potius quam à propinquiori. Nam si nulla habitudo Malaleelis ad Iredum, nisi per Adamum, non autem per interpositas personas hinc, Setum, Enosum, Cainanum: inde Cainum: certe his demptis, supersunt tantum Adam, cui comparandi sint Malaleel & Irad: itaque is primus erit gradus, ex Canonistarum sententia. Quod si nolint excludi Setum, Enosum, Cainanum, cur excludent potius Cainum? Cur, inquam, habitudo est ad Adamam potius per Setum, Enosum, Cainanum, quam per Cainum? Rursus haec rationem stipitis oportebit communem esse vtrinque. Itaque cognationem inquit Malaleelis & Irad, oportebit exhibererationem tū Malaleelis ad Adamum, tum Irad ad eundem. A rationem Irad ad Adamum, quo iure repetas duntaxat ex genealogia solius Malaleelis, quæ nihil ad genealogiam Irad? Itaque dicendum, habitudinem componi ex duplice cognationis serie, concurrente in unum stipitem: ideoque esse tanto complicitorem, quanto plures sunt termini: nec simplam, sed multiplam. Habe-re igitur inter se habitudinem, non tantum ratione stipitis, in quem linea- de finunt, ut ambae vniuntur, sed etiam ratione eorum per quos ab eo stipite descendunt. Denique absurdissimum, esse nullo numero illos, sive omnes, sive aliquos.

IX. Sunt & alia incommoda, quibus non prouidit Bellarminus, sive non potuerit præuidere, aut prouidere. Nam Canonistæ non comparant Collaterales alterum alteri, sed ambos stipiti: imo ne ambos quidem, sed se-pe alterum, nempe quum linea sunt inæquales. At hæc manifestissima est quæstionis elusio. Longe enim aliud est quærere, quantum sic interuum ad Lameco ad Adamum, quam ab Henoco ad Lamecum: quomodo aliud, quantum distent Roma & Babylon ab Hierosolymis: aliud, quantum Roma à Babylone.

X. Præterea, quandoquidem gradus est mensura cognationis: & cognatio non potest non esse relatio: absurdissimum hoc sequitur, plurium quam duorum terminorum, vnam eandemque esse numero relationem: quod ne cogitatione quidem quisquam sanus concipere potest, sed is solus, cui geminæ apparent Thebæ. Tres sunt termini, Set, Adam, Cain, & ita distantes, Set & Cain, vt ab uno ad alium perueniri non possit, nisi per Adamum. Dico vnam relationem esse Seti ad Adamū: alteram, Adan i id Cainum, nec posse vnam esse aut Adami ad Setum, Seti ad Adamum: aut Adami ad Setum, Adami ad Cainum. Ratio, quia vnius relationis duo sunt tantum termini, à quo, & ad quem: at hic plures sunt duobus. Ergo, non relatio vnius, ac proinde neque vnius gradus.

XI. Tertio, si tanta est distantia ab Seto ad Metusalem, quanta est à Iaredo ad Meuiacem, quod omnino defendunt Canonistæ: ergo, ablata vtrinq; ea distantia, quæ est à Seto ad Meuiacem, necesse erit non maiorem esse distantiam, i.e. non plures gradus à Seto ad Iaredum, quam à Meuiacem ad Metusalem: quia videlicet ab æqualib. si auferantur æqualia, quæ remanebunt, erunt æqualia: nisi si apud Canonistæ forte cœperunt communes notiones esse deridicu. Quis autem concedat, nou magis distare Abauum ab Abnepote, quam à Filio Patrem?

XII. Hæc absurdia mire confutant Canonistæ. Sed pro Canonistæ dispu-tantes audiamus Rubeum: & Bellarminum. Illum vno tantum argumento: istum duobus. Vnius, inquit Rubeus, habitudinis sunt duo extrema: ideo duo fratres vnum constituant gradum.

XIII. Nihil ineptius. Nam si duo extrema non nisi vnum gradum constituunt: cur duo patrules, Enos & Irad, duos faciunt? Cur duo patruelium filii, tres: cur eorundem duo nepotes, quatuor? Nam vel ipsi Canonistæ sic numerant. Atqui concedo verum, vnius habitudinis duo esse extrema: cōcedo amplius, duorum extermorum vnam esse habitudinem. Quid ergo? Nempe aliud est habitudo, aliud gradus: quia hic illius mensura: itaq; possunt in una habitudine plures esse gradus: vt nihil obster quoniam: duo fratres, totidem gradus numerent. Manifestius in directa. Nam & hic cur non verum, vnius habitudinis esse duo extrema? pura Proavia & Pronepotem? Atqui horum tamen duorum extermorum sex gradus computantur. Nempe absurdum est, vt prius, neglectis intermediis, nou nisi extrema putare.

XIV. Audiamus Bellarminum. Cum Cognatio vinculum sit eorum, qui propagantur ab uno, non potest singi melior ratio supputandi gradus, quam penes distantiam ab illo uno.

XV. Respondeo, aliud esse cognationem, aliud gradum. Hunc enim non cognationem tantum significare, sed etiam ad significare cognationis distantiam. Quare in computandis gradibus rationem habendam vtriusque, cognationis, inquam, & distantiae. Si cognationem quæras solam, concedo repetendam esse duntaxat ab illo uno, à quo fuit origo: qui quia communis est omnibus inde deductis, ideo omnes esse vere cognatos. Si quis querat, an, & quare consanguinei sint, Noe & Irad, audacter respondeo, causam esse, & quidem solam, quia ab Adamo: hæc enim & vera, & sola ratio est: eadem communis Abrahamo, & Caino, atque alijs infinitis, quæcumlibet aut propinquis, aut remotis. Sed si præter consanguinitatem, etiam gradum querat, tum necessario præter stirpem, aliud quid addendum: alioquin omnium esset eadem ratio, ideoque gradus: quod est absurdissimum.

XVI. Breuiter negatur sequi, Si cognatio sit vinculum, ergo quærendam eius rationem tantum in stirpe. Nam cognitionis vinculum, non illud est duntaxat, quod est vtrique ordinis commune, sed sunt & alia subordinata, per quæ singulae personæ deueniuntur eidem stirpi: atque in di-dem multiplicatio est graduum. Quod manifestum in linea recta. Sic enim comparatur Noe cum Adamo, necessario per intermedios singulos. Itaque etiæ Adam & Noe vniuntur per Lamecum: tamen non est vñus tan-tum gradus inter eos.

XVII. Addit Bellarminus, Canonicam supputationem in linea transuersa ponere primum gradum, quem non ponantur Iurisconsulti. Videri autem nescio quid absurdum præ se ferre, si detur secundus sine primo.

XVIII. Respondeo distinguendam esse quæstionem. Quæri n. Cognitionis Collateralis gradum primum, vel obliquum, vel quemcunque. Non dari primum obliquum, non tam absurdum est, quam impossibile dati. Id enim significat vnicam dari relationem, quod diximus fieri non posse, positis pluribus terminis quam duobus: quod omnino necesse est in cognitione collateralis. Non igitur commodior Canonica supputatione, sed monstrisor: quæ cogat id esse, aut potius videri, quod tamen per naturam esse nō potest. Quod si quæratur gradus quicunq; vt sensus sit argumenti, nullū dari gradum primum, vnde deueniatur ad secundum in Collaterali cognitione: nego hunc non dari. Nam vtriq; cognitioni, tum directæ, tū collateralis, communis est gradus filiorum, vnde vtraque procedat. Itaq; non in recta tantum, sed etiam in Collaterali datur hoc modo primus, vt natura postulat: quomodo in omnia reb. compositis prima sunt elementa, quæ tamen ipsa non sunt composita.

XIX. Iurisconsultorum computationi Bellarminus hoc opponit argumentum: et si contra Bezam peculiariter. Fingit, inquit, à fratre ad fratrem ita transendum esse per patrem, ac si in aliqua linea, per medium punctum duo fratres duo extrema teneant. Sed falsa est hæc imaginatio: non n. ultra patrem est progressio ad aliam personam, nisi ad illam, à qua pater procedit, videlicet auum: & sic in linea recta, per vnam personam transitur ad aliam. Ast, à fratre ad fratrem non transitur per patrem, cum nulla sit processio fratris à fratre, sed vterq; in patre coniungatur.

XX. Respondeo, ridicule falli Bellarminum, exemplo linea rectæ, & extermorum. Non enim sic considerari transitum à fratre ad fratrem per patrem. Aliud potuit longe aptius petere *αρθρόν μη*, ex ipsa figura Arborum (sic enim vocant) consanguinitatis, quas curiosè depingunt vtriq; tūm Iurisconsulti, tum Canonistæ. Illud est ab extremis duarū rectarum in angulum coēcūntum. Nam harum commune punctum est in quo angulus, sive vinculum commune. Est autem transitus ab extremitate linea dextræ, ad extremitum linea sinistrae non nisi per angulum. Sed est quolibet iumento stupidor, teste Epicuro, qui duas lineas sic coēuentes neget esse maiores vna, quod faciunt Canonistæ: qui imaginari potuerunt genealogia geminas, vnam desinentem in Henocum, alteram in Lamecum, vtramq; concurrent in Adamum: & tamen negare maiores ambas esse, quam sit vna eorum: stupore certe fustibus digno. Deniq; concedimus, non dari progressum à filio vltra patrem, nisi ad auum: sed id negamus pertinere nisi ad directam consanguinitatem. Itaque australius dari à filio progressum ad patrem, & inde regressum ad alterum filium, illius fratrem, in consanguinitate obliqua, ideoque gradus vno plures. Itaque falso ponit non transiri à fratre ad fratrem per patrem.

C A P . IV.

De Gradibus prohibitis in Scriptura.

I. Consanguinitatis supputatione per gradus geminum sive habet: vnam ad hereditariam successionem: alterum ad connubiorum commercia. Hæreditariae successionis ius omne pertinet ad ciuilem Magistratum: & alienum à Theologo. Nos ergo Coniugiorum naturam videamus, qui controuersias Theologicas suscepimus.

II. Diuiduntur ergo nuptiæ, in Legitimas, & Incestas. Illas, quæ nullo cognationis vinculo prohibentur. Has vero (*αδικίας* Græci vocant) quæ ob cognationem contrahi non possunt. Itaq; necessarium fuit distinguere gradus cognationis, ac disparari eos, qui nuptijs obstant, ab ijs qui minime.

III. Id discriminis sumitur à propinquitate. Leuitici 18. *Nemo ad vllā propinquam carnis sive accedat, ad reuelandam turpititudinem.* Vnde manifestum, quo remotiores gradus erunt, hoc faciliores fore nuptiis: & quo propinquiores: hoc in commodiore. Alias, nulla posset fieri generis humani multiplicatio: quandoquidem omnes sunt ab Adamo & Eva. ideoq; consanguinei. Sed ita voluit Deus hanc consanguinitatis vim paulatim *αναφέσει*, & tandem abire in nihilum. Quare non obtinuit usus, vt omnes homines inter se dicantur consanguini, sed quidam duntaxat, quorum propinquio est origo: & pauci quidem admodum præ reliquis.

IV. Consentient Papista Catholicis, in directa consanguinitate, vniuersaliter prohiberi nuptias. Etsi Scriptura non designet nominatum, nisi duos gradus, parentum & aurorum. Leuitici 18. *Turpititudinem pātrī tui, & turpititudinem matrī tua non reuelabū: mater tua est, non reuelabis turpititudinem eius: turpititudinem filie filij tui, vel filia filij tua non reuelabis: quia turpitudo tua sunt.* Et vero, etsi quis contendet etiam hanc cognationem paulatim extingui, tamen superesse naturalis impossibilitas, propter immanem ætatis distantiam. Nam vix generatio estante ætatis annum decimumquinto itaq; prouium oportet natum esse annos iam circiter quadraginta quinque ante natam filij neptem: adde quindecim ad ætatem vñq; nubilem, sicut sexaginta: quod quis ferat? Et tamen non sunt admodum frequentes nuptiæ, anno decimo quinto, contractæ. Imo Philosophorum pueri, commodissimum existimant fœminæ vigesimum, viro trigesimum. Quanquam fateor hanc non esse causam incestus.

V. In Consanguinitate Collaterali, Deus in Leuitico nuptias prohibuit fratris, patrui, patruæ, auunculi, & amitæ. *Turpititudinem sororis tui, filis patrī tui, aut filia matrī tua que genita est domi, vel genita est foris: non reuelabis turpititudinem earum.* Turpititudinem sororis patrī tui non reuelabis: consanguinea patrī tui est: turpititudinem sororis matrī tua non reuelab-

venelabili, consanguinea matris tua est : turpitudinem fratris patris tui non reuelabis.

VI. In affinitate prohibentur iij gradus, qui similes sunt gradibus prohibitis in consanguinitate, Turpitudinem uxori patris tui (ea nouerca est) non reuelabis, turpitudi patris tui est : Turpitudinem filia uxori patris tui, prolis patris tui, que soror tua est, non reuelabis : turpitudinem fratris patris tui non reuelabis : ad uxorem eius non accedes, uxori fratre patris tui est. Turpitudinem nrae tuae non reuelabis : uxori filii tui est, non reuelabis turpitudinem eius. Turpitudinem uxoris fratris tui non reuelabis, quia turpitudi fratris tui est. Turpitudinem mulieris : & filia eius non reuelabis, filiam filii eius, & filiam filia eius non accipies ad reuelandam turpitudinem eius, consanguinea sunt : scelus est.

VII. Ergo intra gradum secundum non licet coniugium copulare. Quanquam ipso mundo initio etiam fratrum ac sororum fucrit necessarium nimirum, quia aliter non processisset generis humani multiplicatio. Sed excepta una illa Adami familia prima, nunquam permisum : ne factum quidem, inter infideles : & hos quidem vel penitus barbaros, vel certe scleratos.

VIII. In affinitate nonnihil exceptionis fuit apud Iudeos. Nam fratris defuncti licebat viduam ducere : Si tamen ille mortuus esset abique liberis. Deuter. 25. Quando habitauerint fratres simul, & unus ex eis absque liberis mortuus fuerit, uxori defuncti non nubet alteri. Sic veteri interpres reddidit male, prohibens id ipsum, qd lex iubet: recte Sanctes, Non nubet uxori mortui viro extraneo. Quid ergo? Sed accipiet eam frater eius, & suscitat semen fratris sui. Vel potius ex Sancte, Cognatus eius ingredietur adea, & capiet sibi eam in uxorem, affinitatemque contrahet cum ea. Est enim Hebrei 12: quo is significatur, ad quem id iuris pertinebat, primo quidem frater, ut patet ex Geneceos trigefimo octavo : deinde, si hic deficeret, alij, ut constat ex historia Ruth. Itaque Matth. 22 non est necesse septem illos fratres, quibus successive eadem uxori fuisse dicitur, intelligi proprie, sed latiore nominis notione apud Hebreos trita: et si alioquin nihil sit incommuni.

C A P. V.

De Cognitione Spirituali.

I. Catholici acquiescent facile autoritati diuinæ : à qua vel tantillum discedere pro scelere habent. Papistarum mentem intellige ex Tridentino decreto lessio. 24. Can. 3. Si quis dixerit eostantum consanguinitatis & affinitatis gradus, qui Leuitico exprimuntur, posse impedire matrimonium contrahendum, & dirinere contractum : nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut constitueret ut plures impediunt, anathema esto. Nempe, non putauit Ecclesia Romana satis esse pro sua maiestatis amplitudine, si non perfringeret hos cancellos, ut quaquaersum erumperet. Duo ergo sunt futura huius disputationis capita. Vnum, an iis gradibus, qui exprimuntur in Leuitico, alij gradus addendi fuerint, quorum incestæ fierent nuptiæ. Alterum, utrum iis ipsis eorum prohibitionibus constanter fit standum.

II. In priori rursus duo sunt. Vnum de Consanguinitate illa, quam diximus, spirituali : alterum de Carnali, de spirituali habes apud Gratianum Causæ 30. quæst. 3. & 4. Nicolaus enim inter fratres & filios spirituales negat posse legale coniugium fieri. Zacharias, Sciscitari curaisti liqueat filio, cuius pater alterius filiam ex sacro baptizmate suscepit, suscepit, id est, spirituale eius patris filiam (quod dici crudeliter est) in matrimonio accipere: quod apud te enormiter asseristi contigisse. Sed bene tua sancta fraternitas compertum habet, quod Dominus precepit per Moysen, dicens, turpitudinem patris tui, vel matris, vel sororis non reuelabis. turpitudine enim tua est. Cum ergo à propria consanguinitate iubemur abstinere, multo magis à spirituali nostri patris filia omni excusatione, aut argumento se posito sub nimia distractio nos cauere conuenit: ne in iram diuinæ examinis incidat, si quis tali facinore miseras, minime restrinxerit frana luxuria. Similiter Zacharias & Deusdedit, Non oportet, liam, quam de sacro fonte suscepit, aliquando filio suo in matrimonium tradere, quia in diuina sententia germani esse inueniuntur.

III. Ioannes de Turre cremata in eam questionem, concludit ex hac spirituali cognitione, viginti personas prohiberi posse contrahere matrimonium, nempe quandoque ex persona baptizantis, quandoque ex persona levantis in baptismate : quandoque ex persona confirmantis, quandoque ex persona tenentis in confirmatione: quia contrahatur cognatio inter baptizantem & baptizatum, & dicitur paternitas : secundo inter baptizantem & parentes baptizati : & dicitur compaternitas : tertio inter baptizatum & filios baptizantis, & dicitur fraternitas : quarto inter baptizatum & uxorem baptizantis prius cognitam, & dicitur maternitas: quinto inter parentes baptizati, & parentes uxoremque baptizantis prius cognitam. Huic sententiæ fauet Lombardus libri quarti distinctione quadraginta secunda.

IV. Verumtamen, ut se Ecclesia Romana ostentaret habere autoritatem figendi refigidique leges, tum diuinæ, tum suas, nunc nuper in Concilio Tridentino circumcisæ est tanta austritas: iustaq; hec tanta, tam sacrosancta spiritualis cognitionis vis cohibere se: & continere intra limites pauciorum personarum, ne cuiquam nocere queat, præter baptizantem, baptizatum, scipientes, baptizatiq; parentes: qui canon paulo ante nobis est recitatus Itaque, tanta autoritate, quasi fulmine iacta, deinceps fuit modestior, & ipsæ est futuram in posterum.

V. Superest tamen scrupulus, quem exemptum à tam prudentibus patribus non vidi: & tamen intererat non negligi, ne qui iura omnia tum diuina tum humana habent in scriptio pectoris, sibi ipsi fœde videantur contradicere. Nam, ut est apud Gratianum, & Lombardum, Nicolaus ita sanxit, Nosse desideras, utrum mulier, que viri filium ex alia feminâ genitum de sacro fonte levauerit, postmodum possit cum eodem viro copulari. Quos ideo iungi posse decernimus, quia secundum sacros canones, nisi amborum consensu, nullius religionis obtentu debet coniunx dimittere coniugem. At non tantum in Concilio quodam apud Vermerias, Si quis filiastrum,

Tom. III.

v. I filiastrum suam ante Episcopum tenuerit ad confirmationem, separetur ab uxore sua, & nunquam aliam accipiat: Sed etiam Deus dedit, cum ad se relatum esset, à quibusdam imprudenter præ magno populorum concusso proprios filios susceptos ex sacro lauacro, respondit olim à predecessoribus suis, Iulio, Innocentio, Cœlestino, decretum, ut nullo modo se in contigo recipere mulieres at viri, quicumque alia ratione suscepient natos proprios, sed separarent se, ne suadente diabolo tale vitium inolebar. Et egregio epiphonem, Scitis, quia quomodo sunt septem dona Spiritus sancti, ita sunt septem dona baptismi à primop ab aliis sacramentalis. & ingressu Ecclesia, vñ ad confirmationem Sancti Spiritus per chrisma. Ab hoc ergo primo sancti Spiritus dono usque ad septimum, nullus Christianus suam commatrem in coniugium suscipere debet. & qui presumperit, tamdiu vinculo anathematis religetur, donec paenitentiam digne egerit.

VI. Sed si Tridentinis Patribus non licuit esse tam otiosis, at Cardinalis de Turre, cremata non multo iis Patribus antiquior curiositas defectu supplebit, nec noalentibus forte Iesuitis. Is in eam Gratiani questionem iubet diligui, utrum precedat susceptio matrimonium, an vero sequatur. Tum, Si præcedit, inquit, est conclusio, quod impedit contrahendum, & dirimit, si postea contrahatur de facto. Si sequitur, est conclusio, quod non impedit matrimonium, quantum ad eius essentiali sue vinculum. Sed quantum ad actum matrimonij, scil. carnalis debiti redditionem, est distinguendum quia auct spiritualis cognatio inducit causa necessitatis, sicut quando pater baptizat filium in periculo mortis, & tunc est conclusio, quod in illo casu cognatio spiritualis non impedit contractum matrimonij, nec reddendo nec petendo, nec ex parte viri, nec ex parte uxoris: aut inducit extra casum necessitatis. & tunc istud factum, aut est factum per errorem adhibita diligentia debita. & tunc est conclusio, quod non impedit, sicut in causa predicto: aut factum est in fraudem, & tunc est conclusio, quod coniunx qui fuit in causa fraudis, perdit ius petendi debitum, non autem ius redendi: o Zec 3: auctor tñs lewistri. & tñs Ogeri. Vere dignus est, qui respondeat. Vnde auctor tñs lewistri. & tñs Ogeri.

VII. Sed sat is esto nugarum. Hanc causam misere desertam à Bellarmino videre est cap. 30. Ponit ille, Cognitionem spirituale merito ab Ecclesia inter impedimenta matrimonij referri, sed, si queras, unde illud merito: nihil audies præter Epistolæ decretales, & Gratianum: tum autem, quatuor rationes, quibus speravit se consequeturum, ut cognitionis carnalis gradus amplientur, vim suam obtinere etiam in spirituali: denique nihil à nobis opponi soldi.

VIII. Sed sat is esto nugarum. Hanc causam misere desertam à Bellarmino videre est cap. 30. Ponit ille, Cognitionem spirituale merito ab Ecclesia inter impedimenta matrimonij referri, sed, si queras, unde illud merito: nihil audies præter Epistolæ decretales, & Gratianum: tum autem, quatuor rationes, quibus speravit se consequeturum, ut cognitionis carnalis gradus amplientur, vim suam obtinere etiam in spirituali: denique nihil à nobis opponi soldi.

IX. Quatuor illas rationes postmodum suo loco videbimus quid valeant in gradibus consanguinitatis. Sed nunc, in tam dispari causa, in eisdem rationibus vti, nonne monstrum est simile? Demus nonnihil valere, vbi certo constet, affinitatem, siue consanguinitatem intercedere, sed in merco phantasmatum: vbi nullum ne tenuissimum quidem consanguinitatis, affinitatis, vel vestigium est, valere, sani-ne cerebri, vel somniare? Non valere, testem habemus Nicolaum Papam, paulo ante laudatum, qui nullo ullius religionis (ac proinde baptismi: nam de isto institutus illi sermo erat) obtenuit, debere coniuge dimitti habuit pro certo.

X. Sed nos nihil solidum obiicere. Quasi non illos potius oportuerit aliquid solidi proponere: vt ne se portentole tyrannos in Ecclesia gererent. Quasi non sint quædam tam absurdæ, tam extra omnem fidem, vt refutari nec possint, nec mercantur: nisi forte solo helleboro. Quasi non ipse Bellarminus agnoscat, prohibitions, propter duritiam, restringendas potius, quam amplandas: vt nobis inde concludendum reliquat, si quid foret Ecclesiæ autoritatis, debuisse numerum potius minnere prohibitorum gradu in legie Mosis, quam aug. c: quod illa contra fecit. Quasi denique non illud sit potentissimum, quo uno Dominus noster eos repressit, qui post diuorium insaniebant: illud, inquam, magnificissimum. Ab initio non fuit sic. Non fuit sic in institutum à Christo, à quo institutum Baptisma, non fuit sic visitatum ab Apostolis: non fuit sic visitatum post Apostolos, atq; adeo prima in hanc rem oracula emendicanda fuere, à postremissimis Romanis, non Episcopis, sed tyrannis. Et nihil hic solidi?

XI. Trullensis Canon 53: rationis fuso, voluit interdictum iacuistare: επιδη μεταχωρισθηκε πνευματικοις τοις συνοργιαστοις ουραφισας, τοις εν Εργαις γραμματοις βαπτισματοις παιδιαστησασ, η μετα ταυτων θρησκευτοις, ισιζηλη αποστολαι πλη τοις επιστολαις. Επι της τοις των προγενερων επιπονιας υποστησασ, Quoniam spiritualis necessitudo maior est coniunctione corporum statuimus, ut qui ex sacro baptizmate pueros suscipiant, & postea cum matribus eorum viduis in matrimonium coenant, primum à talis contubernio absenteant, deinde scortatorum quoque pœnis subjiciantur. Argumentum ita erit: Quæcumque necessitudo maior est coniunctione corporum, ea impedit matrimonium. At necessitudo spiritualis maior est coniunctione corporum. Ergo necessitudo spiritualis impedit matrimonium.

XII. Respondeo, maiorem esse fictitiam. Nam inter coniuges Christianos omnes coniunctio est spiritualis: quia sunt omnes unum in Christo: & membra eiusdem corporis, atque adeo appellant inter se fratres: & tamen haec anima, tamq; arcta necessitudo non impedit matrimonium: alioquin omnium Christianorum dissoluenda essent coniugia. Falsitatem agnouit Nicolaus ille Papa, qui consultus hac ipsa de re, negauit, ullius religionis obtenuit, debere à coniuge dimitti coniugem. Agnouit & Cardinalis ille de Turre, cremata, qui certis casibus saltem, fatetur constare coniugium, tum quoad vinculum, tum quoad thorum. Nam quid ad me illa necessitas? An enim eo minus baptizatus fuit?

XIII. Instat contra Bellarmin. Impedimentum huius cognitionis non esse ex iure naturæ, sed ex Ecclesiæ arbitrio pendere. Ecclesiæ voluisse non quamlibet spirituale cognitionem impedimentum esse matrimonij, sed eam solam, quæ ex Baptismo & Confirmatione. Et subesse causam rationalem, quia ynis ab altero recipiat esse spirituale: & ideo debet illi peculiarem reverentiam: neque ynlum inde sequi absurdum.

Ecc 2

XIV. Gl-

XIV. Clamemus ergo bonum factum. Nam bene ac liberaliter nobiscum actum est. Etenim, quomodo olim illi si lagena non defecisset, calumniis in Imperatorem finem non erant facturi: sic li genio induxisset Ecclesia Romana, ut sua autoritate plene vteretur, nihil erat proprius factum. quam, ut periret de medio Christianitatis, coningiorum vslus, elegatus a Turcas, apud quos nullum est spirituale vinculum. Sed n. neq; tyannidem, neque tyrannidis fundamentum Catholici admittunt: neq; vnamque concessuri sunt matrimoniorum impedimenta tantummodo pendere ab arbitrio Ecclesiae. Et vero, quid hominis est Bellarminus, qui, cum proposuerit, cogitationem spiritualiem merito ab Ecclesia referri inter impedimenta matrimonij, nunc ponat cam rem pendere ex eius arbitrio? Itane quisquam loqui solitus? merito facio: id est, sic volo, sic iubeo?

X V. Sed causam illam rationalem videamus. Quænam est ergo susceptus à suscipiente recipit esse spirituale : Itaque debet ei peculiarem reuerentiam. Argumenti ergo formam hanc esse oportet. Nemo potest cōtrahere matrimonium cū eo, cui debet peculiarem reuerentiam. At susceptus debet suscipienti peculiarem reuerentiam. Ergo non potest contrahe-re cum eo matrimonium. Probatur minor. Quisquis recipit esse Spirituale , peculiarem debet reuerentiam ei , à quo suscipit. At suscep-tus recipit esse spirituale à suscipiente. Ergo debet ei peculiarem reue-gentiam.

XVI. Respondeo: primum non concludi vniuersalem thesin. Nam
hæc est de qualibet cognitione spirituali: & hanc Papistæ volunt es-
se non tantum inter suscipientem, & susceptum, sed etiam inter susci-
pientes: tum etiam inter hos & suscepti parentes: atque adeo Concilij
Trullensis Canon agit de suscipiente, & suscepti matre. Atqui neque su-
cipientes à suscipientibus: neque suscepti parentes à suscipientibus acci-
piunt esse spirituale. Quare horum saltem respectu, nulla fuit Ecclæsiae causa
rationalis.

XVII. Secundo, falsa est prioris syllogismi maior : de qua quam paulo post plura dicturi sumus, tamen hic libertas admonere. Primum, etiam Catechumenum debere catechistæ peculiarem reuerentiam : ut pote Patri filium. *Cyrillus Catechesi 15. εἰ δέ γε κατηχούσας εἰδόμενος μα.* Si quem etiam per Catechesin genuisti. Et tamen nondum auditum hinc vi-
los factos gradus prohibitos. Secundo non tantum agi de non contrahendo matrimonio, sed etiam de contracto dissoluendo. Dicamus ergo ita : nemo debet vti matrimonio eius cui debet peculiarem reuerentiam : & reliqua ut prius. Atqui instantiam contra mihi sufficit ille Cardinalis de Tur-
recremata : asserens eum, qui baptizat filium in casu necessitatis, posse tam-
en vti matre infantis : & eum similiter qui imprudenter suscipit. Quid i-
gitur ? falso - ne ; infantem baptizatum à patre in casu necessitatis, aut su-
fceptum imprudenter, accipere ab eo esse spirituale ? An malit eum, qui vel
in casu necessitatis, vel imprudenter ab alio accepit esse spirituale, nihil de-
bere reuerentia. Videat acutissimus Jesuita, quid sit concessurus , quid ne-
gaturus.

XVIII. Tertio, in Syllogismo posteriore, falsissima minor. Etenim esse spirituale gratia est Dei: at neque hanc tradit qui suscipit; ac ne sacramentum quidem eius. Quanquam, et si Sacramentum traderet, quod facit baptizans, tamen gratiam non traderet: bene enim Baptista, Matth. 3. Ego baptizo vos aqua in paenitentiam: qui autem posse me vensurus est, ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igne.

C A P. VI.

*De Gradibus in Cognitione carnali prohibitis
apud Papistas.*

I. *N*unc locus est cognationis carnalis, tum in consanguinitate, tum in affinitate. Consentient Catholicis Papistæ; non esse promiscue & per omnes gradus absq; villo discrimine contrahendum matrimonium. Eos esse prohibitos, qui enumerantur Leuitici 18. Affinitatem esse imaginem consanguinitatis, itaq; similes gradus vtrinque; aut prohibiti, aut permititi: deniq; quia vir & vxor, duo sint in carne una; cuius sunt prohibitæ nuptiæ, esse & prohibitæ eius coniugis.

II. Sed, cum queritur, quinam illi sint gradus prohibendi, iam Scriptura non progetur ultra eum, quem iuris consultorum supputatio secundum dominum nominat, Canonicistarum vero somniatio, primum, qui fratrum est & patrui, siveque fratri, in Consanguinitate: leuiri & filij fratri in affinitate & similium.

III. Qui inde discesserunt, variarunt sententiis, ut videre est apud Gratianum causæ 35. quæstion. 2. Concilium Toletanum secundum capite 5. Sancimus, ne quis fidelium propinquam sanguinis sui, usque quo affinitatis lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio sibi desideret copulari. Concilium Vormaciense, In copulatione fidelium, generationis numerum non definitus, sed id statuimus, ut nulli Christiano liceat de propria consanguinitate, seu cognatione uxorem accipere, usque dum generatore cordatur, cognoscitur, aut memoria retinetur. Est autem hæc immutans aut in re severitas, aut in verbis ἀνεγέρσια: imo & mentis ἀνεγέρσια: neque enim rem ipsam per se aut permittit aut prohibet, sed per accidentem; nimis per memoriam: vnde necesse est unum eundemque gradum aliquando liberum esse, aliquando incestum: nam, quis nescit non eandem omnibus, non dicam capitibus, sed ne familiis quidem, esse generis memoriam?

I V. Alij ergo graduum numerum definitiendum putarunt, ut habes apud Gratianum causas 35. quæst. 2. & Lombardum 4. distinct. 39. - Gregorius Papa, De affinitate consanguinitatis per gradus cognitionis, placuit, usque ad septimam generationem obseruare. Concilium Lugdunense, Nulli ex propinquitate sui sanguinis, usque ad septimum gradum, uxorem ducant. Iulius, Nullum in utroque sexu permittimus ex propinquitate suis sanguinis, vel uxoris, usque ad septimum generis gradum, uxorem ducere vel incesti macula copulari. Præterea illud quoque adicimus, quoniam sicut non licet cuiquam Christiano de sua consanguinitate, sic etiam nec licet de consanguinitate uxoris sua coniugem ducent propter carnis unitatem. Hunc autem Iulium Bel-

Iarminus cenſet eſte illum, qui ducentis annis Gregorium magnū p̄fēc-
ſit; nimirum, ut antiquitatis obſeruātio commendet. Sed non videtur. Obser-
uavit enim annotatio huic capiti addita in Gratiani editione Gregorianā;
hunc ipsum Canonem apud Burchardum, Iuonem, & in Pannormia citati
ex Concilio Aurelianensi, sed & eiusdem partem ab ipſo Gratiano, quæ-
ſtione ſecunda cauſæ vigesimæ Septimæ, tanquam ex Gregorio: ut ex tanta
nominum varietate poſſit Bellarminus agnoscere desiderio ſuo ſe plus indul-
iffe, quam iudicio.

V. Sed enim concisam habemus vastam illam superioris sententiae amplitudinem, quæ vniuersam cognitionem excludebat, nulla ullius numeri, nulla ullorum terminorum reuerentia. Nisi forte verum sit, quod Belarminus obseruat; non productam vniuersam cognitionem ultra gradum septimum: habens ab Alexandro secundo apud Gratianum, causæ 35. q. 5. c. 2. *Canones*, inquit, *ultra septimam*, *nullam numerauere generationem*. Et post, *Illa quoque sacrorum precepio canonum*, quæ iubet à propria abstineri consanguinitate, quandiu generatio recordatur, aut memoria retinetur, nec à pradi ta parentele discrepat computatione. Nam *in septem gradibus*, si canonice & usualiter numerentur, omnia propinquitatum nomina continentur: *ultra quos nec consanguinitas inuenitur*, nec nomina graduum reperiuntur, nec successio potest amplius prorogari, nec memoriter ab aliquo generato recordari.

VII. Sic Alexander : paulo confidentius , quanquam pro more Paparum , qui semel persuasi omnia habere iura intra pectusculi scrinia , nihil non sunt ausi blaterare . Enimuero , cuiusmodi illud est , nullam memoriter à quoquam generationem memorari ultra septimum gradum ? Nam contra in promptu est , non tantum Iudeorum olim cura genealogiarum conseruandarum , sed etiam quotidiana omnium regum , atque adeo magnatum soleitudo , nostro etiam seculo . Certe apud Herodotum Clione legas : ἡρακλεῖ δαι τοιούτοις αρχέσθων εἰς δύο καὶ ἕπεται θεοῖς αἱ δημόσιες πίνακες την τυραννίαν πάσιν ὁργανώσαντες οὐδὲ κόπον οὐδὲ αρχήν . Heraclida obtinuerunt imperium , & regnarunt per duas & viginti virorum generationes annos quingentos quinque , sic ut filius à patre regnum acciperet . Nulla-ne hæc coniunctionis erat memoria ultra septimum gradum ?

VII. Præterea, vereor ut satis fecerit canonis verbis, quem interpretatur. Negat ille canonicam supputationem progredi ultra gradum septimum. Esto, inquam, sed primo, illi supputationem non nominabant Canonicam, sed omnino cognitionis memoriam, quæ longe est alia. Secundo, Cenciliū Votmatiē, negabat, se generationis numerum definire: atqui septimus gradus numerum definit: quid ergo iuuat tricari?

VIII. Verum intra hos gradus, inquit, omnia cognitionis nomina. Imo qua nomina dicit? An singula vocabula; rebus singulis aptata, ut Pater, Filius, Aius, Nepos, similia: An rerum periphrases, ut filii nepos: Ainitæ filius: Vxoris frater? Si singula vocabula, pro variis linguis varius vsus fuit. In linea directa Latini videntur locupletiores, qui accluiter Patrem, Aium, Proaum, Abauum, Atauum, Tritauum dixerunt, decluiter Filium, Nepotem, Pronepotem, Abnepotem: & si quibusdam credimus, Atnepotem, Trinepotem. Cum Græci vltra ~~πατέρα~~, ~~πάτερνον~~, ~~επάπερνον~~, ~~γένοντας~~, ~~γένεσιν~~, ~~διάτηγοντας~~, ~~διάτηγον~~ non processerunt. At Hebræi omnium steriliissimi, vltra primum nihil habent quod nominent. In Collaterali, Latini Patrum, propatrum, filium, patrualem, Sobrinum, & Consobrinum notarunt tantum. In affinitate, Socerum, Prosocerum, Generum, Progenerum: Vitricum, & Priuignum, duntaxat. Itaque falsum est villa esse nomina singularia gradibus cognitionis vllis, ad septimum usque, excepta consanguinitate directa. Sed si paraphrasi placet indulgere, falsum ultra septimam gradum nullas esse. Nam quemadmodum fratis filium dixerit, quis vetet dicere progenieri trinepotem, prosocericq; tritauum ad designandum duodecimum gradum?

I. Verumtamen , hac omissa nugarum austерitate , Lateranense Concilium existimauit sibi hæc vetera decreta antiquanda : & coercendam prohibitionem intra quartum gradum . Canon est eius 50. Non debet reprehensibile iudicari , si secundum varietatem temporum , statuta quandoque variantur humana , præsertim cum urgens necessitas , vel euidens veritas id expoicit : quoniam ipse Deus ex his quæ in veteri Testamento instituerat , nonnulla mutauit in nouo . Cum igitur prohibitiones de coniugio in secundo & tertio affinitatis genere minime contrahendo , & de sobole suscepit ex secundis nuptiis cognati viri non copulanda prioris , & difficultatem frequenter inducant , & aliquando periculum pariant animalium : ut cessante prohibitione cesseret effectus , constitutiones super hoc editas , sacri approbatione Concilij reuocantes , præsenti constitutione decernimus , ut sic contrahentes de cetero libere copuletur . Prohibitione quoq[ue] copula coniugalis , quartum consanguinitatis & affinitatis gradum de cetero non excedat quoniam in überioribus gradib[us] iam non potest ab q[ui]d graui dispendio huiusmodi prohibitio generaliter obseruari . Quaternarius n. numerus bene congruit prohibitioni cōiugij corporalis , de quo dicit Apostolus , quod vir non habet potestatem sui corporis , sed mulier : neque mulier habet potestatem sui corporis , sed vir : quia quatuor sunt humores in corpore , quod constat ex quatuor elementis . Cum ergo usq[ue] ad quartum gradum prohibitio coniugalis copula sit restricta , eam ita esse volumus perpetuam , non obstantibus consultationibus super hoc dudum editis , vel ab aliis vel à nobis , si qui contra prohibitionem huiusmodi presumpserint copulari , nulla longinquitate defendantur annorum , cum diuturnitas temporum non minuat peccatum , sed augeat , tantoq[ue] grauiora sint crimina , quanto diutius infelicem detinent animam alligatum .

X. Atque hoc iure deinceps vi sunt Papistæ, felicitate Innocentij quādam: Nam olim Gregorium magnum excusare oportuit, quod Angelis hanc gratiam fecisset, & protestari, non factum, ut derogaretur legi, sed ut consuleretur infirmitati Anglorum. Testis est, præter ipsius Gregorij literas, Alexander secundus, capit. 2. quæstion. 5. causæ 35. apud Gratianum, Nondum enim Ecclesiæ Romanæ iurium promus condus, ius illud didicerat, quod longe eruditior, et si recentior Innocentius didicit & docuit: itaque constanter pugnabat pro septem gradibus, tanquam pro aris & focis. Cum ergo sibi autoritatem Gregorij videret nonnihil importunam obstrepere, Sunt quidam, inquit, qui ex his Gregorij verbis, quibus ait, ut in tertia, vel quarta generatione copulentur fideles, occasionem accipiunt illicita matrimonia contrahendi, dicentes se hoc iure facere posse, quod prudensissimus doctor sua sententia definit. Ibi itaq; quis se hoc delatione defendere nituntur, aduer-

tant in eiusdem Patris sententiis hoc non generaliter cunctis, sed specialiter Anglorum genti mandasse. Nam postmodum à Felice Messana Sicilia præfule re quisitum, an hoc quod Augustino mandauerat, generaliter cuncta Ecclesia tenendum esset, aperte firmauit, non alius hoc, quam intelligenti mandasse, ne bonum quod cœperant, metuendo austeriora desererent, sed Grillis, postquam essent firma radice solidati, & vniuersali Ecclesia censuit esse tenendum, ut nullam de propria consanguinitate vel affinitate infra septimam generationem aliquis sibi audeat coniugio copulare.

XI. Tamen videtur hæc explicatio paulo violentior. Nam Gregorij verba ita erant, eadem causa, q. 3. c. 20. Quædam lex terrena in Romana Republica permittit, ut siue fratus & sororis, seu duorum fratrum germanorum, seu duarum sororum filius & filia miscantur. Sed experimento didicimus ex tali coniugio iobole non posse successere: & sacræ lex prohibet cognationis turpitudinem reuelare. Vnde necesse est, ut in quarta vel quinta generatione fidelium licenter sibi coniungantur. Quæ verba, quid habent, quæso te, Anglis peculiare? quid non commune fidelibus? Imo, necesse est, inquit, in quarta vel quinta licenter coniungi. Quid necesse est licenter coniungi, id est, conceditur peculiari priuilegio Anglis? Nempe ergo apud Papistas, idem est retractare & explicare.

XII. Primum igitur, apud Papistas vniuersa cognatio prohibita, post eadem sic explicata, vt non excederet septimum gradum, tandem hic ipse gradus septimus reuocatus ad quartum. Nobis igitur, quibus negotium est, eas, quæ nunc in Papistis obtinent, opinions confutare, videbatur hec quæstio futura: vtrum iusta sit prohibitio quatuor graduum. Sed noluit Bellarminus, cui thesis posita est c. 29. Repte Catholica Ecclesia, coniugia prohibuit olim usq; ad septimum, postea vero usq; ad quartum gradum consanguinitatis, & gradus.